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Abstrakt: Molekula RNA sa stáva predmetom mnohých štúdií, vďaka čomu rastie
dopyt po nástrojoch pomáhajúcich pri jej analýze. Prvým krokom je často roz-
bor obrázka jej sekundárnej štruktúry. Aby sme molekulu rozvrhli čo najlepšie,
potrebujeme poznať kritéria, ktoré by malo nakreslenie spĺňať. Tie nie sú formali-
zované a sú skôr intuitívne. Tento nedostatok riešime návrhom nového algoritmu,
ktorý vizualizuje sekundárnu štruktúru pomocou už existujúcej vzorového ob-
rázka. RNA prevedieme do stromovej reprezentácie, algoritmom tree-edit-distance
minimálny počet operácií, ktoré nám prevedú jeden strom na druhý. Preto mo-
tívy spoločné pre obidva štruktúry ostanú nedotknuté a tie zvyšné dokreslíme.
Výsledky ukazujú, že náš algoritmus je schopný vizualizovať aj relatívne vzdialené
štruktúry. Využitie nájde najmä pri vizualizácií homologických štruktúr.
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Abstract: Many research aim to RNA molecules and demand for tools enab-
ling their analysis increased. First step is visual inspection of their secondary
structure. In order to correctly lay out structure, the notion of optimal layout
is required. However, this has never been formalized and is largely habitual. To
tackle this problem we propose an algorithm capable of visualizing RNA structure
using related one with known layout. Algorithm first converts both RNAs into a
tree representation and using tree-edit-distance algorithm finds out the minimum
number of operations to convert one structure into the other. All common moti-
ves are retained and the regions which differ are taken care of. Results show, that
our algorithm is able to give good layouts even for relatively distant structures.
It is well suited for visualization of homologous structures.

Keywords: RNA, secondary structure, visualization, conservation

ii

Rád by som poďakoval môjmu vedúcemu práce RNDr. Davidovi Hokszovi, Ph.D.
za jeho cenné pripomienky, čas a ústretovosť pri konzultáciách, vedení a v nepo-
slednom rade aj spracovaní bakalárskej práce.

Ďalej by som rád poďakoval všetkým, ktorí ma počas štúdia neustále podpo-
rovali a posúvali vpred.

iii

Obsah

Úvod 2

1 Úvod do štúdia RNA štruktúry a grafov 4
1.1 Čo je RNA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.2 Sekundárna štruktúra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

1.2.1 Typy zobrazenia sekundárnej štruktúry . . . . . . . . . . . 5
1.2.2 Motívy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

1.3 Hlavný objekt záujmu - rRNA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.4 Stromová reprezentácia sekundárnej štruktúry . . . . . . . . . . . 8
1.5 Grafové pojmy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2 Mapovanie medzi RNA stromami 13
2.1 Tree-edit-distance algoritmus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.2 Vývoj algoritmu - rekurzia a dynamické programovanie . . . . . . 14

2.2.1 RTED . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.2.2 Mapovanie medzi stromami . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3 Kreslenie molekuly 24
3.1 Normalizácia vzdialeností v bázových pároch a vyrovnavanie stemov 24
3.2 Operácie na stromoch . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

3.2.1 Vkladanie nového vrcholu do stromu . . . . . . . . . . . . 26
3.2.2 Modifikácia multibrach loop . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.2.3 Mazanie vrcholov zo stromu . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

4 TRAVeLer - Template RnA Visualization 29
4.1 Inštalácia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
4.2 Argumenty programu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

4.2.1 Formát fasta súboru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
4.3 Príklad vstupu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.4 Výstupne súbory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

4.4.1 Mapovacia tabuľka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
4.4.2 PostScript obrázok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
4.4.3 SVG obrázok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

4.5 Rozšírenie podpory formátov vstupných obrázkov . . . . . . . . . 34

5 Experimentálne vyhodnotenie 35
5.1 Experimenty na testovacích štruktúrach . . . . . . . . . . . . . . 35
5.2 Experimenty na reálnych rRNA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
5.3 Chyby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

5.3.1 Otáčanie vetvy kvôli existujúcej hrane . . . . . . . . . . . 38
5.3.2 Rozloženie báz na kružnicu . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
5.3.3 Otáčanie vetvy kvôli prekreslovaniu multibranch loopy . . 41

Záver 44

Seznam použité literatury 45

1

Zoznam obrázkov 47

2

Úvod
Donedávna sa myslelo, že úloha ribonukleovej kyseliny, RNA, je obmedzená

iba na syntézu bielkovín, buď ako nositeľka genetickej informácie (mRNA), alebo
ako prenášač aminokyselín pri ich tvorbe (tRNA). Avšak existuje mnoho ďalších
druhov, od relatívne malých molekúl majúcich iba desiatky nukleotidov, ktoré
ovplyvňujú expresiu génov (miRNA, siRNA, snRNA, snoRNA a ďalšie) (Carthew
a Sontheimer (2009), Kiss (2002)), až po veľké molekuly s tisíckami nukleotidov,
ktoré sa podieľajú na tvorbe ribozómu (rRNA).

Spolu s objavmi ďalších funkcií RNA molekúl rastie záujem o nástroje dovo-
ľujúce študovať ich štruktúru. Primárna štruktúra je určená poradím nukleotidov
v reťazci RNA. Terciárnu štruktúru získame ich priestorovým usporiadaním. Po-
slednou a v tejto práci pre nás najdôležitejšou bude sekundárna štruktúra. Tú
reprezentuje zoznam nukleotidov ktoré sú spojené väzbou. Spárované nukleotidy
sú blízko seba v priestore a tak nám sekundárna relatívne dobre aproximuje ter-
ciárnu štruktúru. Predpovedanie terciárnej štruktúry nieje veľmi spoľahlivé ani
pre kratšie molekuly. Naopak, pre menšie molekuly a ich sekundárnu štruktúru
existujú spoľahlivejšie metódy. Ich prehľad a porovnanie nájdeme v článku od
autorov Puton a kol. (2013). Príbuzné štruktúry nám vedia poslúžiť k predpo-
vedaniu konzervovaných častí, dokonca aj veľkých rRNA molekúl (Pánek a kol.
(2014)).

Vizualizácia sekundárnej štruktúry RNA sa dá previesť na kreslenie grafu, kto-
rého vrcholy tvoria nukleotidy a hrany reprezentujú páry medzi nimi. Kreslenie
grafov je značne preskúmanou témou, keďže nachádza uplatnenie vo veľa domé-
nach, ako napríklad analýza sociálnych sietí (Scott (1988)) alebo vo všeobecnej
analýze dát (Tamassia (2007)).

Cieľom vizualizácie sekundárnej štruktúry RNA je zachytit párovanie nukle-
otidov v molekule a ideálne všetky ďalšie motívy, ktoré sa v štruktúre vyskytujú,
ako napríklad hairpin, bulge, interior a multi-branch loop. Existujúce nástroje na
vizualizáciu zväčša volia medzi tromi tipmi reprezentácie štruktúry (Wiese a kol.
(2005)): spojnicový graf (linked graph), kruhový graf (circular graph) alebo štan-
dardná štruktúra (classical structure). Aj keď spojnicový a kruhový graf podpo-
rujú vizualizáciu párovania báz, motívy sa v nej dajú nájsť len veľmi ťažko, ak
vôbec. Preto nám na hľadanie motívov v RNA ostala štandardná reprezentácia
štruktúry RNA. Bolo vymyslených množstvo riešení - RNAfold z balíka Vien-

[…]


U
U C

A
C

C
G G

A
AG

G
U

G
U

GG
G

U
A

AU
C

U
U
U
U

G
AAAC

A
U

C
G

U
C
G
U
G

A
U

GG
G
G
A
U
A
G
A
U
C
A
U

U
G
C

AAU
U
A
U
U
G
A
U
C
U
U

G
A
A
CG

A
G

G
A
AUUCC

U
A
G
U
A

A
G
C
G
C
G
A
G

U
C

A
UC

A
G
C

U
C

G
C

G
U

UG
A

U
U
A
C
GU

CCC
UGCCCUUUGU

A
CA

C
A

C
C
G

CC
C

G
U

C
G

C
U

A
C

U
A

C
C

G
A

UUG
A

A
U

G
G

U
U

U
A

G
U

G
A
G

G
A

A
U

C
C

G
G

A
U

U
G

G
C

A
G

C
C

C
U

C
U

G
G

U
C

G

G
C A

A
C
G
G
C
C
U
A
U
G
G
G
U
U
A
C
C
G
A
G
A
A
G
C
U
U
U
U
C

A
A

A
C
C
C
G
A
U
C
A
U
U
U
A

G
A

G
G
A
A
G
U
A
A

A
AG

U
C
G U

AA
C A A

G

G

U U U C C G U A G G U
G
A

ACCUGCAGAAG
G
A
U
C
A
A
N
N3’

Obr. 5.7: Vizualizácia rRNA medúzy (L10829 ) pomocou seba samej ako vzoru
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Poradie TED Počet Smerodajná
prekryvov odchýlka

1 85,94 5,13 1,64
2 113,94 13,56 11,50
3 137,38 12,88 8,81
4 158,38 11,94 7,48
5 172,00 13,38 9,57
6 189,13 15,88 13,83
7 196,31 14,31 11,08
8 199,44 13,75 10,16
9 258,31 14,50 13,14
10 262,88 14,13 12,47
11 265,25 14,50 13,14
12 271,13 15,75 13,60
13 301,19 25,25 0,66
14 345,25 30,38 1,81
15 805,63 15,25 0,66

Tabuľka 5.1: Počty prekryvov v závislosti od tree-edit-distance vzdialenosti

5.3.2 Rozloženie báz na kružnicu

Niekedy sa prekresleniu celej loop nevyhneme, ak napríklad vkladáme veľmi
veľké množstvo nukleotidov na jedno miesto. Vtedy dochádza k problémom na-
črtnutým na obrázku 5.8. Na tomto konkretnom príklade je nakreslený stem, vo
vnútri ktorého je veľka interior loop. Kvôli tomu, že chceme dodržiavať pravidlá
o kružnicovom tvare loopy, nájdeme dostatočne veľkú kružnicu. V tomto prípade
až príliž veľkú3

5.3.3 Otáčanie vetvy kvôli prekreslovaniu multibranch
loopy

Ako už aj graf na obrázku 5.4 ukázal, prekresľovanie multibranch loopy a ro-
tácie všetkych vetiev spôsobuje masívne prekryvy. Podobne ako na obrázku 3.5,
prekreslenie multibranch loopy pri vizualizácií RNA mušle (X53899 ) pomocou
obrázka RNA cikády (U06478 ). Na výslednom obrázku 5.9 sme zvýraznili miesto
uskutočnenej rotácie. Ako vidíme, väčšina prekryvov je spôsobená práve ňou.

3Vo vrchnej vetve ja taktiež znázornená kružnica, ale oproti spodnej obsahuje iba 2 vrcholy
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Obr. 5.8: Vizualizácia rRNA mušle (X53899 ) do obrázka cikády (U06478 ) a chyba
pri rozkladaní báz na kružnicu
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Obr. 5.9: Chyba pri otáčani kvôli prekreslovaniu multibranch loopy
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Záver
V rámci práce sme vytvorili program TRAVeLer umožňujúci vizualizáciu se-

kundárnej štruktúry RNA pomocou existujúceho obrázka molekuly, ktorý nám
slúži ako predloha.

Reprezentovať sekundárnu štruktúru RNA sme sa rozhodli pomocou stromov.
To nám umožnilo použiť tree-edit-distance metriku podobnosti dvoch štruktúr.
Algoritmus TED nám nedáva len informáciu o tom, s ako vzdialenými štruktú-
rami pracujeme, ale dáva nám aj návod, ako transformovať šablónovú molekulu
na tu cieľovú. U dostatočne podobných štruktúr nám už namapovaná štruktúra
dá predstavu, ako bude výsledná vizualizácia vyzerať a ukáže, ktoré časti sú
v molekulách spoločné.

Výsledky ukazujú, že ak použijeme štruktúrne dostatočne blízku molekulu
ako šablónu, výsledok vizualizácie bude uspokojujúci. S väčšou vzdialenosťou ale
počet prekryvov vo výsledných obrázkoch stúpa.

V budúcnosti bude vhodné upraviť naše kresliace algoritmy. Takýmto vylepše-
ním by bola implementácia otáčania vetiev RNA stromov, v prípade, že sme našli
prekryv. Druhou možnosťou by bolo pridanie interaktívneho nástroja na úpravu
vzniknutých obrázkov, aby bolo možné výsledné vizualizácie ručne upraviť. Tým
by sa vyriešil problém s prekryvmi, ktoré by si užívateľ sám odstránil.

V našej práci sme sa úplne vyhli pseudouzlom. To nám umožnilo reprezen-
tovať sekundárnu štruktúru RNA ako usporiadaný, zakorenený strom. Avšak,
pseudouzly sú jej dôležitou súčasťou. Možným vylepšením by preto bolo, zohľad-
niť ich existenciu pri mapovaní. To si ale bude vyžadovať hlbšiu analýzu tohoto
problému.

Program bol uvolnený pre používanie biológmi. Budeme očakávať ich reakcie,
na základe ktorých budeme implementovať ďalšie vylepšenia programu.
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