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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání
Splnění zadání
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář V úvodu práce jsou zmíněny tzv. pseudoknoty jako častá součást sekundární
struktury s tím, že dále se jimi nebude zabývat. Chybí však ospravedlnění tohoto rozhodnutí.
Není tak zřejmé, zda jde o zásadní zjednodušení zadání, nebo zda to má své biochemické
opodstatnění např. z důvodu zanedbatelného výskytu nebo malého vlivu na výsledné
vykreslení.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza
Vývojová dokumentace
Uživatelská dokumentace
Komentář Práci celkově pokládám za dobře napsanou. 2. kapitola by sice mohla být více
rozepsaná, detaily však lze dohledat v citovaných článcích. Ačkoliv práce obsahuje několik
chyb (např. prohození obrázků č. 5.4 a 5.5), ne všechny jsou čistě chybou autora (např.
použité sekvence jsou chybně označeny jako 16S rRNA již v databázi, z které bylo čerpáno,
ačkoliv ve skutečnosti jde o struktury 18S rRNA, neboť jde o eukariotické organismy).
V sekci experimentů postrádám popis, podle jakého klíče byla vybrána testovací množina
struktur. Dále, ačkoliv 2. kapitola zmiňuje složitost použitého algoritmu, uvítal bych v sekci
experimentů zmínku o době potřebné k vykreslení průměrné struktury.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace
Komentář Základní algoritmus funguje pro rozumné vstupy v pořádku, jisté nedostatky však
vidím v doplňkové funkci označování překryvů, která ne vždy funguje spolehlivě (viz obrázek
č. 5.8).

Celkové hodnocení Velmi dobře
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 26. srpna 2016 Podpis

2 / 2